
那賀川河川事務所
徳島県、阿南市加茂堤防便り №11(R3.6.11)

調整中・・・皆さんこんにちは。だいぶ暖かくなってきましたね。コロナ禍はまだまだ終わる気配がないですが、ウイルスに負け
ず事業を進めて参ります。令和３年度は那賀川堤防箇所の低水護岸工事や、細かな部分の仕上げ作業がメイン
となります。また、お借りしていた借地箇所の復旧作業も進めていく予定です。借地等、いままでご協力いただい
た皆様本当に有難うございました。おかげさまで工事を安全に進めることができました。完成までもう少しお時間
を頂くことになりますが、最後まで気を抜かずにがんばりますので、宜しくお願いいたします。

工事の進捗状況

※写真撮影 ５月３０日

用水ポンプ

用水ポンプ

用水ポンプ

令和２年度 那賀川本川築堤護岸工事（その２）
受注者：（株）湯浅土建 R2.8.26～R3.7.30

令和２－３年度 那賀川本川低水護岸工事（その１）
受注者：岩浅建設（株） R3..3..20～R4.2.28

※加茂谷川左岸の堤天舗装及び加茂谷東復旧作業を含む

令和２－３年度 那賀川本川低水護岸工事（その２）
受注者：中幸建設（有） R3..3..20～R4.2.28

※加茂谷川右岸の堤天舗装及び加茂谷西復旧作業を含む

令和２年度 加茂谷川右岸築堤工事
受注者：阿南JV R2.8.27～R3.7.30

Ｎｏ.4付近

令和２年度 加茂谷川左岸築堤工事
受注者：（株）藤本建設 R2.8.19～R3.7.30

工事施工済み

工事契約済

未契約

加茂築堤事業の堤防整備状況（那賀川本川・加茂谷川）

令和３年５月に最終的な堤防の高さまで盛土が完成し、安全度が大幅にアップ
しました。しかし、一部護岸工が未施工の箇所があり、まだまだ気は抜けませ
ん。今年度完成を目指し、迅速に施工を進めて参ります。

安心はできません！
引き続き、自治体等の避
難情報をもとに、適切な
行動をお願いします。

本年度の出水期から加茂谷川の樋門、排水設備
が利用可能となり、堤内側の水位上昇にも対応が
可能となりました。加茂谷川には植生が根付き、以
前の姿を取り戻しつつあります。堤防の芝もとても
キレイですね！！完成が楽しみです。



那賀川河川事務所
徳島県、阿南市加茂堤防便り №11(R3.6.11)

【お問い合わせ】
■那賀川河川事務所（国交省）

工事に関すること：三國、池田 0884-22-6542
■徳島県南部総合県民局 谷本 0884-24-4250
■阿南市 特定事業推進課 倉本、清 0884-22-3197

かも道に例えた工事の進捗状況

ゴールの太龍寺が目前に！！いままでの疲れも吹き飛びました！あともうひと息！

※本表は各工事の出来高で進捗を算出しております。

約90.2％

４月から那賀川河川事務所の工務課長として働いています三國と申します。加茂の
床上事業が始まったとき、事業の内容や進捗を少しでも分かりやすく地元の方に伝え
たいと思い、この「加茂堤防便り」を始めたのを懐かしく思います。

あれから５年、再びこの加茂の床上事業を担当させて頂くことを大変光栄に思いま
す。今年度内の工事完成を目指し、みなさまの声にもしっかり耳を傾けながら進めて
いきますので、引き続き皆様のご協力をお願いします。

完成した暁には、この加茂地区の洪水への安全度が向上したことを皆様と一緒に喜
びたいと思っています。

4月1日付けで建設監督官でまいりました田所と申します。加茂の床上事業に係る
工事の監督を担当させて頂いております。

令和３年度は最後の仕上げの年度になります。地域の皆様におかれましては、工事
車両の通行等でご不便をおかけしておりますが、引き続きご理解とご協力をお願い致
します。

４月から那賀川河川事務所の工務課に新規採用職員として着任しました越智と申し
ます。出身は愛媛県で徳島県に住むのは初めてになります。

まだまだ分からないことばかりですが、皆さまとお話しさせていただき、工事現場
を見ることで勉強していきたいと思います。ご迷惑をおかけすることも多々あると思
いますが、よろしくお願いいたします。

新メンバーのご紹介

工務課長
三國 宣仁

建設監督官
田所 真路

工務係員
越智 晴香

これまでの加茂堤防便りは下記ホームページから閲覧できます。
https://www.skr.mlit.go.jp/nakagawa/inf/kamoleaflet.html


